30. « Et ita altera die octava decima calendarum Octobrium mane multa turba convenit ad Sexti, secundum praecipuum Galerii Maximi proconsulis ; et ita idem Galerius Maximus proconsul eadem die Cyprianum sibi offerri praecipit in atrio Saucioledi sedenti. Cumque oblati fuisset, Galerius Maximus proconsul Cypriano episcopo dixit : Tu es Thascius Cyprianus ? Cyprianus episcopus respondit : Ego sum. Galerius Maximus proconsul dixit : Tu papae de sacrelegae mentis hominibus praebuisti ? Cyprianus episcopus respondit : Ego. Galerius Maximus proconsul dixit : Jusserunt te sacratissimi imperatores carinonari. Cyprianus episcopus dixit : Non facio. Galerius Maximus ait : Consule tibi. Cyprianus episcopus respondit : Fac quod tibi praecipuum est ; in re tam justa nulla est consultatio.

31. « Galerius Maximus collocutus cum concilio, sententiam vix agere dixit verbis hujusmodi : Diu sacrelega mente vixisti, et plurimos nefarie tibi conspirationis homines aggregasti, et inimicum te diis Romanis et sacris legibus constituisti ; nec te pii et sacratissimi principes Valerianus et Gallienus Augusti

¹ Lib. iv. §. i. ff. de offic. Proconsul. — ² Die 27 Maii c. — ³ l. x. ff. ex quibus causis majores. — ⁴ Cicero. ep. famul. lib. ii. epist. ult. — ⁵ Aug. Ser. 12. edition. Parisiensis.

¹ Veget. de re milit. lib. ii. c. 7.

et Valerianus nobilissimus Caesar ad sectam (al. consensum) caeremoniarum suarum revocare potuerunt. Et ideo cum sis nequissimorum criminum auctor et signifer deprehensus, eris ipse documento iis quos scelere tecum aggregasti; sanguine tuo sancietur disciplina. Et his dictis, decretum ex tabella recitavit: THASCUM CYPRIANUM GLADIO ANIMADVERTI PLACET. Cyprianus episcopus dixit: DEO GRATIAS (Addunt haec alia Acta:) Qui me a vinculis hujus corporis dignatur absolvere. » Confirmant haec quae his verbis a Pontio scripta sunt.

32. « Legit itaque de tabula jam sententiam iudex, quam nuper in visione non legerat, sententiam spiritalem non tenere dicendam, sententiam episcopo tali et tali teste condignam; sententiam gloriosam, in qua dictus est secte suae signifer, et inimicus deorum, et quod suis futurus esset ipse documento, et quod sanguine ejus inciperet disciplina sanciri. Nihil haec sententia plenius, nihil verius. Omnia quippe quae dicta sunt, licet a gentili dicta, divina sunt. Nec mirum utique, cum soleant de passione pontifices prophettare. Signifer fuerat, qui de ferendo signo Christi docebat. Inimicus deorum, qui idola destruenda mandabat. Documento autem suis fuit, qui nullis pari genere secuturis prior in provincia martyrii primitias dedicavit. Sanciri etiam cepit ejus sanguine disciplina, sed martyr, qui doctorem suum imitatione gloriae consimilis annulati, ipsi quoque disciplinam exempli sui proprio cruore sanxerunt. »

33. Quod autem dicit Pontium Cyprianum in provincia ante alios martyrii primitias dedicasse; non quod ipse primus in hac persecutione sanguinem fuderit, licet prior confessus fuerit primus omnium tentus, accipiendum est; nam ipsiusmet Cypriani testimonio satis constat complures antehac, eadem ipsa persecutione urgente, martyrium consummasse, dum ad damnatos ad metalla scribens, ait: « Et ex vobis pars jam martyrii sui consummatione praecesserit. » Et alia epistola tunc scripta ad detentos in carcere meminit Rogatiani et Felicissimi, qui jam tunc martyrium obissent; sed id sic intelligendum (quod idem Pontius infra declarat) ipsum episcoporum Carthaginiensium primum primitias sanguinis martyrio consecrasse, quod nullus Carthaginiensium episcoporum, qui ipsum fuerunt antegressi, martyrium consummasset; quod (ut puto) se persecutionis tempore subduxissent. Pergit Pontius:

34. « Et cum exiret praetorii fores, ibat comes militum turba; et ne quid in passione deesset, centuriones et tribuni latus tulerant: ipse autem locus aequalis (al. in aequali) est, ubi pati contigit, ut arboribus ex omni parte densatis sublime spectaculum prebeant; sed per enormitatem spatii longioris visu denegato per confusam nimis turbam, persona faventes in ramos arborum repperant; ne vel hoc illi negaretur, ut ad Zachaei similitudinem de arboribus videretur. » Haec Pontius. Acta porro haec amplius:

« Post hanc vero sententiam, turba fratrum dicebat: Et nos cum ipso decollemur. Propter hoc tumultus fratrum exortus est; et multa turba eum prosequela est. Et ita idem Cyprianus in agrum Sexti perductus est; et ibi se lacerno birro expoliavit, et genua in terram flexit, et in orationem se Domino prostravit. Et cum se dahnatica expoliasset, et diaconibus tradidisset, in linea stetit, et cepit spiculatorum sustinere. » De vestimentorum expoliatione superiora Acta sic: « Exiit se lacernum birrum, quem indutus erat, complicans, et posuit ad genua sua; deinde tunicam tulit, et diaconibus tradidit; et stans in linea expectabat spiculatorum; cui et viginli (al. viginli quinque) aureos dare praecipit. Fratres vero fientes linteamina et oraria ante eum ponebant, ne sanctus cruor defluens absorberetur a terra. » Tanti enim faciebant fideles sacras reliquias martyrum, ut sudoris, si posset, guttas haurirent, et stillas sanguinis, etiam persecutores vidente, et invidente, atque exerto gladio mimitante, qualibet arte susciperent, atque reconderent. Mira res! eodem plane tempore duplici victoria vincitur crudelis impietas, sanguine martyris, et fide credentium. Sed subdunt et haec alia Acta inferius posita:

35. « Cum venisset autem spiculator; jussit suis, ut eidem spiculatori viginli quinque aureos darent; linteamina vero et manualia a fratribus ante eum millebantur. Postea vero beatus Cyprianus manu sua oculos sibi textit; qui cum lacrimis manuales ligare sibi non potuisset, Julianus presbyter et Julianus subdiaconus et ligaverunt, et ita S. Cyprianus passus est. » Addit Pontius haec de carnifice: « Ligatis per manus suas oculis, moram carnificis urgere tentabat, cujus munus est ferrum, et labente dextera gladium viv tremenlibus digitis circumibat, donec ad perpetrandum pretiosus viri mortem, clarificationis hora matura, centurionis manum, concesso desuper vigore, firmatum, permixtis tandem viribus, expediret. » Haec Pontius. Quod vero pertinet ad sanctissimi martyris sepulturam, citata superius Acta sic habent:

36. « Et ita beatus Cyprianus passus est, ejusque corpus propter Gentilium curiositatem in proximo positum est cum cereis et scholaribus in arca Macrobbii Candidi procuratoris (quae sunt in via Mappaliensi juxta piscinas) cum voto et triumpho magno. Pristinus hic mos reseratur Christianis sepeliendi, praecedente clero diversarum classium atque scholarum, accensas faces gestantibus singulis, magna plane pompa, et (ut habent Acta) magno triumpho. Nequicquam plane consueti officii voluerunt imperterriti Christiani magna agentes constantia in Cypriani funere ante persecutoris oculos praetermittere; quod cuperent omnes (ut eadem Acta testantur) una cum suo ipsorum episcopo decollari. Sed et haec ibi demum: Post paucos autem dies Galerius Maximus proconsul decessit. Passus est autem beatissimus Cyprianus martyr die octava decima calendarum Octobrium, sub Valeriano et Gallieno imperatoribus, regnante vero Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen. » Hucus-

¹ Cyp. epist. LXXXV.

que Acta. Eodem quoque fine cetera quaeque Acta legitima consignari solita, nempe Christi regno, nullis exemplis saepius observavimus.

37. Quae aulem priori loco Acta sunt posita, haec amplius habent appendicem, loca singula relegendem: «Curubitana civitas dicitur ubi in exilio fuit; vicus ubi in domo principis officiorum habitavit, dicitur Saturni, inter Veneriam et Salariam; atrium quoque proconsulis dicitur Sauciotum; locus in quo decollatus est, vocatur Sexti.» Sed et Pontius diaconus, episcopi sui amantissimus, ad vitam et passionem Cypriani hoc addit, velut appositum mense nobilissime corollarium: «Sic consummata passione, perfectum est, ut Cyprianus, qui honorum omnium fuerat exemplum, etiam sacerdotales coronas in Africa (sanguine) primus imbueret; quia et talis esse post Apostolos prior ceperat;» insimans plane, jam a tempore Apostolorum Carthaginiensem erectam fuisse Ecclesiam. Moxque subdit: «Ex quo enim Carthaginiensis episcopatus ordo numeratur, nunquam aliquis, quamvis ex bonis et sacerdotibus, ad passionem venissee memoratur; licet semper Deo mancparata devotio dicalis hominibus pro martyrio deputetur. Cyprianus tamen etiam ad perfectam coronam, Domino consummante, profecit, ut in civitate ipsa, in qua taliter vixerat, et in qua prior fecerat multa praefara, prior etiam sacerdotii caelestis insignia glorioso cruore decoraret;» ac demum haec de se ipso:

38. «Quid hoc loco faciam inder gaudium passionis, et remanendi dolorem? in partes divisus animus, et angustum nimis pectus affectus duplices onerant. Dolebo quod non comes fuerim? sed illius victoria triumphanda est. Dei victoria triumphabo? sed doleo, quod comes non sim. Verum vobis tamen et simpliciter confitentium est, quod et vos scitis, in hac me fuisse sententiam. Multum ac nimis multum de gloria ejus exulto; plus tamen doleo, quod remansi.» Hucusque ultimum Pontii de Cypriani triumpho, et animi sui affectu scriptum elogium; idemque in sua narrationis exordio, cur ea scribendi consilium iniecit, declarat his verbis, insimans antiquam in Ecclesia consuetudinem Actorum sanctorum martyrum scribendorum: «Certe, inquit, durum erat, ut cum majores nostri plebeis et cathemenis martyrium consecutis tantum honoris pro martyrii ipsius veneratione dederint, ut de passionibus eorum multa aut prope diverim pene enuclea conscripserint, ut ad nostram quoque notitiam, qui nondum nati fuimus, pervenirent; Cypriani, tanti sacerdotis et tanti martyris passio praeriretur.»

39. Hujus Pontii lucubrationis S. Hieronymus¹ meminisset dicens: «Pontius diaconus, Cypriani, usque ad diem passionis ejus cum ipso exilium sustinens, egregium volumen vitae et passionis Cypriani reliquit.» Sed et de ipso Pontio haec adduntur in Martyrologio die octava Martii, qua natalis ejus inter martyres conscripius habetur his verbis: «In passionibus suis Dominum semper glorificans, coronam vitae

promeruit.» Eadem Acta a nobis superius saepe citata, ac pariter recitata acque fideiuntur testimonio Augustini² eadem in sua tractatione in natali die S. Cypriani atteventis et fidelissima comprobavit; quae fidem recensuit Paulus³ diaconus. Sed etsi nulla ab aliis superelercnt testimonio, ipsa sibi certam atque sinceram in omnibus sui candore fibi vindicant. Sed jam reliquum est, ut amantissimi Patris et praefarissimi martyris dulces exuvias perlegamus.

40. Quae enim in eis legimus, et ex eisdem superius recitavimus Actis, S. Cyprianum collum gladio subjecturum, primum exuisse birrum, inde vero se spoliasse dalmatica, vel (ut alia Acta habent) tunica, atque in linea remansisse, sicut expectasse spiculatorum; diligentiori sunt haec consideratione pensanda. Etenim ex iis adeo certis antiquitatis ecclesiasticae monumentis, qualis esse soleret episcoporum habitus, probe possumus intelligere. Sed illud primum de tunica linea, qua, ceteris vestibus expoliatus, ictum gladii excepturum remansit indutus, exacte considerandum. Ex iis enim quae ex dictis Actis sunt superius recitata, neminem certe puto adeo obtusum ingenio, ut cum ipsa dicant Cyprianum exutum birro atque tunica remansisse in linea, existimet de linea interula intelligendum, quae super nectum induci consuevit; non enim decebat sacerdotalem decorem, Cyprianum ad interulam usque demudari, cum praesertim ad hoc non cogeret magistratus, nec carnicificina functio postularet; quid enim opus erat ad capitis obrucationem, ad subucum usque exiti, cum praesertim nullum ea de re extet exemplum? Sic igitur nihil aliud est quod dici possit, nisi lineam illam Cypriani commune illud omnibus episcopis lineum indumentum fuisse, quod ephod alii dicunt, haec vero *rochetto*. Quod vero ad dalmaticam pertinet, alio nomine tunicum simpliciter nominatum; diversa namque dalmaticarum fuisse genera, quarum aliae manicatae, chirodate dicerentur, aliae vero sine manicis, quibus diaconi uterentur, pluribus in Notationibus⁴ diximus. Sine manicis itaque eam fuisse tunicum super lineam indutam putamus.

41. His de linea atque tunica explicatis, de birro remanet exquirendum. In quo illud in primis animadvertendum, non simpliciter dici birrum, sed lacernum birrum; licet Sulpitius Severus⁵ birrum a lacerna, utroque tamen existente habitu clericali, distinguat, cum invehit in voluptuosos clericos, dicens: «Haec caris viduis, ac familiaribus mandat tributa virginibus; illa ut birrum rigentem, haec ut fluentem texta lacernam.» At primum quod pertinet ad lacernam, si «Glinicos consulas, reperies eam breve fuisse indumentum ad arcendam pluviam, ut ex his quae Cicero⁶ ac Plinius⁷ tradunt, evidenter apparet. Porro ad humeros brachiaque legenda fuisse compositum ejusmodi vestimenti genus, docet Festus Pompeius⁷, dum de lacerna agens, ait eam

¹ Aug. serm. 12. edit. Parisiens. — ² Paul. diacon. in pass. S. Cypriani in Martyrol. Rom. die 31 Maii, h. — ³ Sulp. Dado. lib. 1. cap. 14. in tunc. — ⁴ Cic. Philipp. II — ⁵ Pan. lib. xviii. — ⁶ Fest. in verb. Lacerna.

minorem fuisse caputio; capitium vero ait Varro¹ fuisse muliebri pectoris indumentum, ita dictum, quod pectus capiat et comprehendat brachia; quae enim sine eis incedebant, pectore et brachiis erant apertis; super tunicam vero, superdicut lacernam, Gellius² testatur, cum ait: « Cum, me praesente, discipulos quosdam suos senatores vidisset die feriato tunicis et lacernis indutos, et gallicis calceatos. Equidem, inquit, maluissent vos togatos esse; pigritum est cinctos saltem esse et penulatos. »

42. Quod vero habent Acta, lacernum birrum; vox, birrum, ad colorem pertinet; nam notat Festus³, apud antiquos rufum colorem dictum esse birrum, ac proinde lacernam rufi fuisse coloris. Sive dicere velimus lacernum birrum, hoc est sericum; *Cyprius* enim veteres dixere serica, ut Zonaras⁴ et Theodorus interpretans duodecimum canonem Gangrensis Concilii, tradunt. Sive magis placeat, lacernum birrum significare birrum ipsum in modum lacernae compositum. Porro birrus, et birrum, masculino et neutro genere dictum reperitur. Utcumque sit, constat quidem testimonio S. Augustini, etiam clericos in Africa uti consuevisse linea atque birro, sed episcopos birro pretiosiore; nam eosermone, quo clericorum studium disciplinam componit, haec ait⁵: « Nemo del birrum, vel lineam tunicam, seu aliquid, nisi in commune; de communi accipiam milii ipsi; » et paulo post: « Offeratur mihi verbi gratia birrum pretiosum, forte decet episcopum, quamvis non deceat Augustinum, id est, hominem pauperem de pauperibus natum. » Utitur ex institutione S. Augustini canonici regulares tunica linea, atque cum voluit, diebus praesertim solemnibus in Italia, etiam birro, quem in Hispania semper gestant. Eandem quoque consuetudinem viginis in Ecclesia Orientali, ut episcopi super tunicam birro induerentur, ex iis quae scribit Palladius⁶ de S. Athanasio episcopo Alexandrino, possumus intelligere, cum ait, cum tunica birroque vestitum secessisse. Meminit et Gregorius Turonensis de S. Britio, qui ardentis prunas in birro suo posuit, ad declarandam sui animi innocentiam. Caeterum propter eorum indumenti brevitatem Venantius Fortunatus nominat birrum ipsum palliolum, cum agit de sancto Germano Parisiorum episcopo visitante Clotarium regem; atque de ipso rege ait: « Allambit sancti viri palliolum. »

43. Quod vero S. Gangrense⁷ Concilium monachos Eustathianos incedentes palliatis, atque damnantes birris utentes, anathematis sententia perculevit; non placet quod per birrum alii interpretati sunt vestem pretiosam simpliciter: sed potius quod illi amici pallio sui longitudine et latitudine diffluente, eos damnarent, qui birro, nempe breviori uterentur indumento; quod vile vel pretiosum (ex sententia Augustini superius recitata) ad libitum cuiusque esse potuisse, certissimum est: pretiosiores vero fuisse

birros Atrebatenses et Canusinos, Flavius Vopiscus in Carino testatur. Cum itaque eadem Acta Cypriani passionis habeant, ipsum lacernum birrum complivisse, et ad genua posuisse; illud fuisse perbreve, ac parvi negotii operam egisse demonstrant; nam non sic de tunica cum fecisse, sed diaconis dedisse tradunt.

44. Ex his itaque jam exploratum haberi videtur, episcoporum fuisse antiquum habitum, ut post vestem superinduerent lineam, et desuper eam solutam tunicam, ac denique humeros tantum tegens et brachia lacernum birrum: quo genere indumenti hodie videmus uti sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, atque episcopos illos, qui ex Regularibus ad eam dignitatem promoti sunt: Romanum vero Pontificem birro absque tunica super lineam, sed serico atque rufo, interdum vero albo pro temporis ratione. Porro ex dignitatis ordine birrum pretiosius fuisse, Augustini sententia dictum est. Quid autem haec indumenta mysticum praeseferrent, relinquimus aliis. At de his haec tenet.

45. Quod vero pertinet ad martyris Cypriani memoriam, quam posteri honorificentissime omni officiorum genere sunt prosecuti; auctor est Victor Ulicensis¹ episcopus, duas insignes basilicas, veluti egregia tanti viri victoriae monumenta, fuisse erectas; alteram ad Sexti, ubi sanguinem fudit; alteram vero in Mappaliensi via, ubi fuit sepulturae mandatus. Sed locus ille ubi sanguinem fudit, a maioribus Mensa Cypriani appellatur reperitur: de qua haec Augustinus²: « In eo quippe loco, ubi posuit carnis exuvias, saeva tunc multitudo convenerat, quae propter odium Christi sanguinem funderet Cypriani; ibi hodie venerans multitudo concurrat, quae propter natalem Cypriani bibit sanguinem Christi; et tanto dulcius in illo loco propter natalem Cypriani bibit sanguinem Christi, quanto devotius ibi propter nomen Christi sanguinem effusus est Cypriani. Denique sicut nostis, quicumque Carthaginem nostis, in eodem loco mensa Deo constructa est, tamen mensa dicitur Cypriani; non quia ibi est unquam Cyprianus epulatus, sed quia ibi est immolatus; et quia ipsa immolatione sua paravit hanc mensam, non in qua pascatur, sive pascatur; sed in qua sacrificium Deo, cui et ipse oblatum est, offeratur. Sed ut mensa illa, quae Dei est, etiam Cypriani vocetur, haec causa est, quia ut illa modo cingitur ab obsequentibus, ibi Cyprianus cingebatur a persequentibus: ubi nunc illa ab amicis orantibus honoratur, ibi Cyprianus ab inimicis frementibus calcabatur: postremo ubi illa erecta est, ibi prostratus est. » Hucusque Augustinus, quibus solum exhiberi martyribus cultum perhibere demonstrat; nimirum Ecclesiam, et ibi Deo altare, in quo sacrificium offerretur, erigi solum, et de eo fideles ad diem natalem martyris confluentes sacratissimum Eucharistiam participare. At non solum Ecclesia Africana, sed et totus catholicus orbis Cypriani memoriam prosecutus est; cum tam Occi-

¹ Varro de ling. Lat. lib. IV. — ² Gell. lib. XIII. c. 20. — ³ Fest. in verb. Birrum. — ⁴ Vide Caiac. in lib. IV. Cod. de vest. holosene. lib. XI. — ⁵ Aug. serm. de divers. 50. — ⁶ Palladius in Lausac. c. 51. — ⁷ Concil. Gang. c. 12.

¹ Victor. de persec. Wand. lib. I. — ² Aug. de divers. serm. 113.

dentales quam Orientales natalem diem ejus annua celebrare frequentent, ut Gregorius Nazianzenus est testis, qui in ejus die natali egregiam in ejus laudem habuit orationem : sed de aliis ejus memoriis alibi in futurum. Qui autem Cypriano in sede Carthaginiensi subrogatus fuerit ; quantum ex Optato Milevitano ¹ colligere licet, successit eidem Lucianus ; post Lucianum vero Mensurius, qui tempore Diocletiani sedit ; cui Caecilianus subrogatus est.

46. Ceterum cum lucubrations ab eo relictæ, ore omnium in Ecclesia sint celebratæ; quidam autem est quod Gelasius papa in Romano Concilio, slatuto canone de libris apocryphis, censuerit Cypriani opuscula apocrypha esse ? At per opuscula certe non alia ab eo esse opera significata, quam edidos ab illo de rebaptizatione hæreticorum tractatus, existimamus ; qui uno volumine, opusculorum titulo inscripto, continentur. In eandem quoque classem apocryphorum rejicitur ab eodem liber, cujus erat titulus, de Penitentia Cypriani. Illis igitur demptis, quibus adversatus est Stephano; reliqua sunt ejusmodi (quod dictum est superius) que cum Latini, tum Græci fuerint inoffenso pede magna admiratione sectati ; ut merito de eo Prudentius ² hos cecinerit versus :

Desine flere hominum tantum : tenet ille regna cæli,
Nec minus involtat terris, nec ab hoc recedit orbe ;
Disserit, eloquitur, tractat, docet, instruit, prophetat.
Nec Libyæ tantum populos regit, exibus in orbem
Solis et usque oblitum, Gallios fovet, imbut Bruttanos,
Præsidiæ Hesperia, Christum serat ulmibus Iberis :
Denique doctor homini est : idem quoque martyr in supernis ;
Instruit hic homines, illic pia dona dat patronus.

Sed et Cassiodorus, qui post Gelasium vixit, exceptis illis que ab eo de ratione baptismatis scripta sunt, cætera edita diversis epistolis et opusculis monumenta digno commendat encomio.

47. *Plures martyres Africani.* — Quo die passus est S. Cyprianus apud Carthaginem, eodem quoque die et loco martyrium subiisse quatuor sanctos martyres, Crescentianum, Victorem, Rosulam, et Generalem testantur ³ tabule ecclesiasticæ. Adeo namque incaluerunt corla fidelium martyrio Cypriani, ut omnes optarent una eum ipso mori, ac pariter coronari. Sed et illud fecit plane mirandum sanguis ejus effusus, ut divitiarum possessores, quos idem Cyprianus (ut suo loco demonstratum est) ingemuit in persecutione sub Decio, ne divitiarum suarum dispendium paterentur, fidei fecisse jacturam ; magnis sumptis animis, forti constantia, Christi amore successi, divitias ut lutum contempserint, insuper et vitam ejus exemplo prodegerint. Ingenitem porro collegisse proventum ex Cypriani martyrio Ecclesiam Africanam, S. Augustinus ⁴ cum de die natali ejus tractaret in populo, testatur his verbis : « Inde tam magnum et electum granum hic

beatissimus Cyprianus ; quam multi divites tunc contempserunt quod haberunt, etc. »

48. Passi sunt, eadem persecutione urgente, apud Carthaginem trecenti martyres nono kalendas Septembris ¹, quo tamen anno, ignoratur. At quoniam tum a Prudentio ², tum ab aliis ejus rei gestæ historia adjungitur simul martyrio Cypriani ; de iisdem hic agere, more majorum, consultius visum est. Clarissimi tunc iidem effulserunt martyres ; qui inter alia supplicia, cum præsides fornacem calcariam accendi jussisset, et juxta eam tripodem, thusque simul ac primas exhiberi præcepisset, optionemque illis proconsul dedisset, ut vel Jovi thus incenderent, vel ipsi injicerentur in ignem ; respicientes illi eam ut indignam oblatam conditionem, factoque potius quam verbo dato responso, in eandem pariter sententiam conspirantes, sese rapidissimo cursu, impellente divino Spiritu, in fornacem incensam conjecerunt ; atque igne successi, calceque permixti, appellati sunt Massa candida.

49. Porro horum memoria celebris viguit in Ecclesia Africana pariter et transmarina, anniversaria ubique celebritate solemniss ; in qua et S. Augustinus ³ ad populum tractatum habuit ; celebrat eodem Prudentius ⁴ sacro hymno. Ceterum in hoc nomine iidem martyres dicerentur, Augustinus ait : « Massa dicta est de numeri multitudine, Candida de cause fulgore. » Sed et ea plane causa præcessit quod in calcaria fornace iidem cremati cum essent, cineribus eorum calce permixti, ex iis omnibus una candida massa conlata est. Trecentos hos fuisse numero, habent tabule ecclesiasticæ ; sed de numero et aliis pluribus in Notationibus diximus ; verum fefellerit plures scriptis titulus, dum Pontius auctor Actorum illorum citatur, qui autem ex Ecclesiæ Carthaginiensis ministris post Cyprianum martyrium subierint, sequenti anno (quod ratio temporis postulat) dicturi sumus.

50. *De Novatiano hæretico asserto martyre.* — Hic autem dicere non prætermittimus, fastu gloriosos Novatianos falso jactare solitos, Novatianum schismaticum, suæ ipsorum sectæ auctorem, ante S. Cyprianum martyrium consummasse ; sed id ex nullis Actis prodidere, quæ in re adeo comperita nec fingere poterunt, nisi ex verbis quibusdam (ut dicebant, Cypriani, quæ a Symproniano Novatiano jactari, Pacianus ⁵ ad eum scribens, tradit his verbis ; « Nam quod ante passum Novatianum putas, et Cyprianum divisisse suljungis ; Præcessit me adversarius meus ; vile quam manifesto respondeam : Novatianus martyrium nunquam tulit ; nec ex verbis Cypriani auditum istud, aut lectum est : habes ejus epistolas ; » et inferius : « Porro etiam si passus est aliquid Novatians, non tamen etiam occisus ; etiam si occisus, non tamen coronatus. Quid ni ? extra Ecclesie pacem, extra concordiam, extra eam matrem, cu-

¹ Optat. Milevit. contra Parmen. lib. 1. — ² Prudentius hym. 13. — ³ Martyrolog. Rom. et alia die 14 Septembr. — ⁴ Aug. de divers. serm. 115.

¹ Martyrolog. Rom. die 24 Augusti. — ² Prudentius hym. 13. — ³ Aug. de divers. serm. 112. — ⁴ Prudentius hym. 13. — ⁵ Pacianus de Cathol. nom. epist. 11.

jus portio debet esse qui martyr est, etc. » Et paulo post de Cypriano vere martyre :

51. « Cyprianus autem in concordia omnium, in pace communi, in confessorum grege passus est et saepe confessus iteratis persecutionibus, et multa laceratione vexatus, et novissime salutari calice propinatus est; hoc fuit coronari. Quare sibi habeat Novatianus epistolas suas, sibi tumorem, sibi superbiam, qua dum in altum levatur, elisus est: dum nemini parcat effusus. » Hæc Pacianus. Socrates ¹ et ipse Novatianus, Novatianum suum quem Novatum nominat, martyrio sub Valeriano occubuisse testatur; sed sicut nec Sympronianus, nullo certo id affirmat auctore. Sane quidem sicut de nonnullis Marcionitis, qui martyrium subierunt, et aliis diversarum hæresum assertoribus scriptores ecclesiastici absque invidia scriptis prodiderunt: non existimandum de Novatiano factuisse, si id aliquo modo factum novissent; sicut S. Hieronymus dum de eo ait, scriptos hos reliquisse libros « de Paschate, de Sabbato,

de Circumcisione, de Sacerdote, de Oratione, de Cibis Judaicis, de Instantia, de Attalo, de Trinitate grande volumen, quasi *επιτομὴν* operis Tertulliani faciens; quod plerique nescientes, Cypriani existimant. » Hæc Hieronymus. At de Novatiano hæc tenens.

52. *Res civiles.* — Hoc eodem anno, iisdemque consulibus Fusco et Basso, Ingenuus, qui Pannonias tunc regerat a Mæsiacis legionibus imperator appellatus est; sed per Celerem Verianum victus atque prostratus est, ulciscente Gallieno severissime in omnes, usque ad senes et pueros, qui ab ejus parte steterant; sed hæc fusius Trebellius Pollio ¹.

53. Iisdem quoque consulibus sed mendose positus, data reperitur Dionysii epistola ad Urbanum præfectum, hominem christianum; sed cum quarto nonas Februarii data ponatur, nisi in mensem error irrepserit, aliter potius quam Dionysii esse convincitur; nam eo tempore Sixtus pontifex adhuc superstes erat.

¹ Socrat. lib. IV. c. 24.

¹ Trebell. Poll. de 30 Tyrann. in Ingen. 8.

Anno periodi Græco-Romanae 5751. — Olymp. 259. an. 2. — Urb. cond. 1011. — Jesu Christi 258. secundum Baronium 261.

— Sedes vacat. — Valeriani et Gallieni nupp. 6.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 12. Coss. *M. Aurelius Memmius Tuscus*, et *Bassus*. Ita omnes antiqui Fasti, in quibus etiam pluribus prior dicitur *Tuscus*, non vero *Fuscus*, ut perperam quandoque vocatur; quam depravatam lectionem Baronius secutus est. Sed tam Chronicon Alexandrinum, quam Cassiodorus, Fasti Græci tam Theonis quam Heraclii, Fasti Cæsarei, auctor Chronici Damasi, et Acta passionis S. Cypriani *Tuscum* exhibent; et card. Norisius in Dissert. de Votis Biennalibus, cap. 5, observat, extare antiquum epigramma dictum *Tusco et Basso Coss.* Quinquennialia imperii Augustei Gallieni in hunc annum incidunt.

2. *Martyrium S. Sixti PP.* (1) — *S. Sixti* papæ martyrium sub hujus anni consulibus a Baronio recte recitatum; qui in eo tantum errat, quod Tusci et

Bassi consulatum, qui in annum Christi cclviii incidit, cum anno cclxi ejusdem ære perperam copulet, sicque prochronismi triennio peccet, ob tertium nempe Decii Augusti consulatum ordinarium suppositum in Fastos infartum. De Sixto in Chronico Damasi legitur: « Sixtus annis duobus, mensibus undecim, diebus sex. Coepit a consulatu Maximi et Glabronis, usque Tusco et Basso et passus est VIII idus Augusti a consulatu Tusci et Bassi, usque in diem XII kalendas Augusti, Emiliano et Basso coss. » Sed duo illi anni per errorem additi, ob consulatum prius corruptum Valeriani III et Gallieni II, loco Valeriani IV et Gallieni III. Sedit itaque tantum *menses undecim, dies sex*. Eusebius in Historia annos xi pontificatus ejus assignat, cum menses totidem ei tribuendi fuissent; quia novum non est, inquit Pearso-

(1) De die, quo passus est *S. Sixtus*, nempe VIII idus Augusti, testatur S. Cyprianus; de anno quoque plerique in sententiam Baronii e Pagii abeunt, scilicet passum esse A. D. 258, eodem et quo S. Cyprianus, ut Pontius diaconus in Cypriani vita. Constantius pag. 258, n. 4, Bucheriani catalogi locum nullum restituens, sententiam illorum, qui decessisse anni *S. Sixtum* A. D. 258 confirmat. Bucherianus enim catalogus habet: « Passus est (Sixtus) VIII idus Augusti a consulatu Tusci, et Bassi usque in die XII kal. Augusti, Emiliano et Basso coss. » Ut tenebræ ab hoc loco dispellantur, ex codice Fossatensi, ante verba *a consulatu Tusci et Bassi*, supplementum monet: *Presbyteri præferunt*; cuius supplementi quoque comperimus, ceterum Romanum *a mense Augusti* anni 258 usque ad 21 Julii anni 259, quo consulatum gerebant *Emilianus et Bassus*, Romanam Ecclesiam administrasse. Hinc lux affertur catalogis Corbeusensibus atque Fossatensibus, in quibus *Sixto* tribuitur *annus 1, menses x, dies xxiii aut xxiv*, habita fortasse ratione a *Sixti* ordinatione ad ejus successoris Dionysii electionem. In Fossatensi, et regine Succorum catalogo apud Bollandum *cessasse* dicitur pontificatus *annos duos*, intellige partem anni 258 et aliam insequentis anni partem. In libro Pontificali, ubi de annis sedis *Sixti* agitur, una oscitantia detestatur, ut observat Constantius.

nus in Annalibus Cyprianicis hoc anno, annos pro mensibus ponere, ut Georgius Syncellus, qui triennium imperio Æmiliani assignat, qui per tres menses aut quatuor tantum imperavit. Quod Græcis in rebus Romanis hospitibus non tantum contingit, quando res Latinas tractant, ut credebatur Pearsonius; sed etiam quando de rebus in Oriente gestis agunt. Imo scriptores latinos in eundem errorem quandoque incidere, variis exemplis in hoc opere passim afferendis constat. Porro duas Decretales Sixto attributas adulterinas esse earum lectio manifestat.